PREFEITURA MUNICIPALDE BOTUCATU
Praça Prof. Pedro Torres, 100 Botucatu/SP CEP 18600-900

Fone (14) 3811-1414/1400 CNPJ 46.634.101/0001-15

www.botucatu.sp.gov.br
Botucatu, 26 de setembro de 2026

À Sua Excelência,

VEREADORLELO PAGANI

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº 643/2025 — Aquisição de equipamentospara
preservação e digitalização do acervo do Centro Cultural de Botucatu.

Prezado Senhor Vereador,

Acuso o recebimento do Requerimento nº 643, de 11 de agosto de 2025, de Vossa
Excelência, que solicita esforços para aquisição de arquivos deslizantes, equipamentos
para escaneamento e digitalização de documentos, bem como uma mapoteca adequada
para o Centro Cultural de Botucatu, visando a preservação e a ampliação do acesso ao
acervo histórico e cultural do município

Em atenção à solicitação, informo que este pleito já se encontra em análise por esta
Secretaria, que está avaliando as providências cabíveis para atendimento da demanda
apresentada.

Reitero nosso compromisso em desenvolver ações que garantam a preservação da
memória histórica e cultural de Botucatu, assegurando que futuras gerações possam
conhecer e valorizar nosso patrimônio.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessários e, caso necessitem de mais informações complementares,nossa equipe estará
pronta para atendê-los.

Atenciosamente,   Secretário do Prefeito
Prefeitura Municipal de Botuca

Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Botucatu/SP (14) 3811-1439 « 3811-1541

CEP 18600-900 gabinete()botucatu.sp.gov.br

CNPJ 46.634.101/0001-15 www.botucatu.sp.gov.br